<sup>32</sup> BOEZIO, *In Isag.*<sup>2</sup>, I, 11, 84B-85C, pp. 164,3-166,23. Cfr. R. PINZANI, *I commenti di Boezio a Isagoge*, I, 9-13, in «Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale», 19 (2008), pp. 53-87.

<sup>33</sup> BOEZIO, *Contra Eut.*, 2, 1343BC, p. 214,153-160: «Rursus substantiarum aliae sunt universales, aliae particulares. Universales sunt quae de singulis praedicantur ut homo, animal, lapis, lignum caeteraque huiusmodi quae vel genera vel species sunt; nam et homo de singulis hominibus et animal de singulis animalibus lapisque ac lignum de singulis lapidibus ac lignis dicuntur. Particularia vero sunt quae de aliis minime praedicantur ut Cicero, Plato (...)».

<sup>34</sup> GILBERTO, *In Contra Eut.*, 2, pp. 269,34-270,54: «Sed attende quod cum superius subsistentes tantum et solis naturalibus, nunc et subsistentes et subsistentiam rationalibus atque topicis differentiis dividit [*scil.* Boetius], et ait: RURSUS SUBSTANTIARUM ALIAE SUNT UNIVERSALES substantialis formae similitudine; ALIAE SUNT PARTICULARES, id est individuae plenarum proprietatum dissimilitudine. (...) NAM ET HOMO, videlicet subsistentia specialis (quae est huius nominis qualitas) una quidem conformitate sed plures essentiae singularitate DE SINGULIS HOMINIBUS (...), generaliter DICUNTUR. PARTICULARIA VERO, id est individua quae sua dissimilitudine ea, quae similitudo substantialis facit dividua, partiuntur, SUNT illa QUAE ita de uno dicuntur, quod DE ALIIS numero ab illo uno MINIME PRAEDICANTUR».

le proprietà: «Universalia quedam sunt, quae ab ipsis individuis humana ratio quodam modo abstrahit ut eorum naturam perspicere et proprietatem comprehendere possit»<sup>35</sup>. Boezio aveva illustrato attraverso un esempio, riferito a uomini e a buoi, la natura del *genus* a essi comune, ‘animale’: «Homines quippe ac boves una animalis communitate iunguntur; est enim illis secundum genus communis substantia eademque in universalitatis collectione natura»<sup>36</sup>; Gilberto spiega che i termini «communis» e «eadem» vanno intesi come varianti verbali per il medesimo significato, come pure le espressioni «secundum genus» e «universalitatis collectione»: ne evince che il *genus* non è altro che una *collectio*, desunta dalla comparazione per similitudine tra cose differenti per specie, le quali tuttavia sono simili in virtù delle loro forme sostanziali di livello superiore (l’animalità di ciascuna delle due specie). Un *genus* pertanto non è una forma, bensì il risultato di una «collectio subsistentiarum», di un confronto di forme. Ecco dunque l’emergere di una dottrina degli universali a partire da uno sforzo di esegesi testuale:

HOMINES QUIPPE AC BOVES a se invicem proprietatibus speciebusque disiuncti UNA ANIMALIS, hoc est generis COMMUNITATE quae est per substantialem in ipso conformitatem, IUNGUNTUR. ILLIS ENIM hoc est hominibus et bobus etsi secundum proprietates et species differentibus EST tamen COMMUNIS SECUNDUM GENUS SUBSTANTIA. Et qualiter hoc intelligi debet explanat [*scil.* Boetius] aliis verbis eundem sensum repetens ita: EADEMQUE UNIVERSALITATIS COLLECTIONE NATURA. Quod enim dixerat ‘substantia’ hoc dicit ‘natura’. Et quod dixerat ‘communis’ hoc dicit ‘eadem’. Et quod dixerat ‘secundum genus’ hoc dicit ‘universalitatis collectione’. Propriore etenim scripturarum usu substantia, quae alio nomine dicitur ‘subsistentia’ est eorum, quae per eam subsistunt, natura. Genus vero nihil aliud est nisi subsistentiarum secundum totam earum proprietatem ex rebus secundum species suas differentibus similitudine comparata collectio. Qua similitudinis comparatione omnes illae subsistentiae dicuntur ‘unum universale’<sup>37</sup>.

Analogamente, a livello di specie, molti individui sono detti «unum et idem» non in virtù della singolarità di ciascuno, bensì per una unione («adunatio») permessa da una *similitudo* tra le loro nature<sup>38</sup>. In questo senso si chiarisce forse il dubbio di Giovanni di Salisbury, secondo cui il vescovo di Poitiers, cercando di recuperare un’istanza aristotelica,

<sup>35</sup> GILBERTO, *In Contra Eut.*, 3, p. 278,97-99. Cfr. BOEZIO, *Contra Eut.*, 3, 1344B, p. 216,200-201.

<sup>36</sup> BOEZIO, *Contra Eut.*, 4, 1347A, p. 223,363-365.

<sup>37</sup> GILBERTO, *In Contra Eut.*, 4, p. 312,95-11.

<sup>38</sup> Cfr. ID., *In De Trin.* I, 1, p. 76,64-76: «Si quis igitur ab hoc uno diversum aliquid in naturalibus cogitet, rationis proportione convenit ut, omnis similitudinis et dissimilitudinis ratione semota, aliud naturae quoque singularitate unum illi opponat: ut huic homini hunc alium hominem vel hunc lapidem. Dicuntur etiam multa subsistentia unum et idem, non naturae unius singularitate sed multarum, quae ratione similitudinis fit, unione. Hac enim plures homines ‘unus vel idem homo’, et plura animalia ‘unum vel idem animal’ esse dicuntur. Ab hoc ergo uno diversum quis cogitans oportet ut non modo essentia, verum etiam dissimilitudine oppositum comparet, et comparatione opponat: ut equum homini et lapidem animali. Et haec genere vel specie diversa dicuntur. Et altera sicut illa, quae diversarum naturarum adunat conformitas, genere vel specie unum dicuntur». E cfr. B. MAIOLI, *Gli Universali. Storia antologica del problema da Socrate al XII secolo*, Roma 1974, pp. 302-328.